UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       XÃ TRÀ SƠN                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 220/QĐ-UBND                             Trà Sơn, ngày 20 tháng 09 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

V/v Thành lập Ban điều hành triển khai mô hình và các nhóm thực hiện mô hình

Chăm sóc dinh dưỡng 1000 ngày đầu đời

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ TRÀ SƠN

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương 77/2015/QH13 ngày

19/6/2015;

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I:

từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1896/QĐ- TTg ngày 25/12/2019 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình “Chăm sóc dinh dưỡng 1000 ngày đầu đời

nằm phòng chống suy dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em, nâng cao tầm vóc người Việt

Nam”;

Căn cứ Quyết định số 2869/QĐ-BYT ngày 13/7/2023 của Bộ Y tế ban

hành hướng dẫn triển khai mô hình chăm sóc dinh dưỡng 1000 ngày đầu đời;

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Dự án 7 “Chăm sóc sức khỏe Nhân dân,

nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh

dưỡng trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 01/02/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG PTKT-XH

vùng ĐBDTTS và Miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 214/QĐ-UBND ngày 08/3/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phân bổ vố sự nghiệp thực hiện Chương trình

MTQG PTKT-XH vùng ĐBDTTS và Miền núi năm 2024 từ nguồn vốn Trung

ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 88/KH-SYT ngày 14 tháng 01 năm 2024 của Sở Y tế

Quảng Ngãi về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 117/KH-UBND huyện ngày 02 tháng 09 năm 2024 về

việc triển khai mô hình “ Chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 723/KH-TTYT huyện ngày 06 tháng 09 năm 2024 về

việc triển khai mô hình dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời thuộc dự án 7 – nội dung

chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng bà mẹ - trẻ em nhằm giãm tử vong bà mẹ, tử

vong trẻ em, nâng cao tầm vóc, thể lực người dân tộc thiểu số năm 2024

Căn cứ vào nhu cầu của người dân và tình hình dinh dưỡng của bà mẹ và

trẻ em tại xã;

Theo đề nghị của trưởng Trạm Y tế xã Trà Sơn

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban điều hành triển khai Mô hình chăm sóc dinh

dưỡng 1000 ngày đầu và thành lập các nhóm hỗ trợ nuôi dưỡng trẻ nhỏ tại cộng

đồng ở các thôn của xã Trà Sơn gồm các ông, bà có tên sau:

1. Ban điều hành:

1) Ông/bà: Hồ Văn Thạch; Phó chủ tịch UBND xã,    Trưởng ban;

2) Ông/bà: Trần Thị Thu Son, Trưởng Trạm Y tế xã,  Phó Trưởng ban ;

3) Ông/bà: Hồ Thị Hiền ,  Hội trưởng Hội phụ nữ,   Thành viên;

4) Ông/bà: Hồ Ngọc Tiến, Hội trưởng Hội nông dân, Thành viên;

5) Ông/bà: Hồ Anh Tuấn  Phó Bí thư Đoàn thanh niên, Thành viên;

6) Ông/bà: Trần Thị Thủy, Cán bộ Trạm Y tế ,   Thành viên;

7) Ông/bà: Tu Thị Muộn,  CB chuyên trách DD Trạm Y tế,      Thư ký;

8) Ông/bà: Hồ Văn Thái,  Trưởng thôn Tây,   Thành viên;

9) Ông/bà: Hồ Văn Tám,  Trưởng thôn Ka Tinh,  Thành viên;

10) Ông/bà: Hồ Văn Phương, Trưởng thôn Sơn Bàn,   Thành viên.

2. Nhóm hỗ trợ nuôi dưỡng trẻ nhỏ tại cộng đồng tại các thôn/bản:

 2.1. Ban chủ nhiệm gồm 03 nhóm (Có danh sách nhóm kèm theo).

 2.2. Nhóm hỗ trợ nuôi dưỡng trẻ nhỏ gồm 03 nhóm:

- Nhóm 1: Bà mẹ có con dưới 2 tuổi, phụ nữ có thai, người hỗ trợ chăm sóc

tại thôn Tây

- Nhóm 2: Bà mẹ có con dưới 2 tuổi, phụ nữ có thai, người hỗ trợ chăm sóc

tại thôn Ka Tinh

- Nhóm 3: Bà mẹ có con dưới 2 tuổi, phụ nữ có thai, người hỗ trợ chăm sóc

tại thôn Sơn Bàn

(Danh sách các nhóm đối tượng cập nhật theo tình hình thực tế và theo

từng thời điểm)

Điều 2.

1. Nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên ban điều hành do trưởng ban điều

hành phân công. Ban điều hành có nhiệm vụ:

- Phê duyệt kế hoạch hoạt động của Mô hình hàng năm.

- Chỉ đạo, điều hành, phối hợp giữa các ban, ngành để triển khai Mô hình

trên địa bàn xã.

- Thành viên Ban điều hành có quyền huy động, tập trung cán bộ, công

chức, viên chức thuộc quyền quản lý của đơn vị để thực hiện nhiệm vụ được

giao.

- Báo cáo kịp thời kết quả hoạt động và những vướng mắc trong quá trình

hoạt động cho UBND xã và Trung tâm Y tế tuyến huyện để kịp thời giải quyết.

- Kinh phí hoạt động: Ban điều hành giao cho Trạm Y tế lập kế hoạch dự

trù kinh phí trên cơ sở hoạt động thực tế đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Thư ký Ban điều hành thu thập thông tin các nhóm hoạt động, tổng hợp

báo cáo định kỳ hoặc đột xuất tới trưởng Ban điều hành và Trung tâm y tế tuyến

huyện.

2. Nhiệm vụ của nhóm hỗ trợ nuôi dưỡng trẻ nhỏ phải tuân theo các nguyên

tắc, hướng dẫn và quy chế hoạt động của nhóm (có bản quy chế hoạt động của

nhóm hỗ trợ dinh dưỡng kèm theo). Ban chủ nhiệm nhóm của thôn/bản nào thì

có trách nhiệm phụ trách thôn đó.

Điều 3. Chế độ làm việc của Ban điều hành:

Các thành viên Ban điều hành làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Ban điều

hành sử dụng con dấu của UBND xã để thực hiện nhiệm vụ được giao.

Điều 4: Các ông/bà có tên tại điều 1 và các ông/bà có liên quan căn cứ Quyết

định thi hành. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH

- Như điều 4;

- TT Đảng ủy, HĐND xã (bc);

- Phòng y tế, TTYT huyện (phối hợp);

- Lưu VT.

   Hoàng Thị Lan Anh

DANH SÁCH BAN CHỦ NHIỆM

NHÓM HỖ TRỢ NUÔI DƯỠNG TRẺ NHỎ

((Kèm theo QĐ số: 220/QĐ-UBND ngày 20 tháng 09 năm 2024 của UBND xã Trà Sơn)

TT HỌ VÀ TÊN CHỨC VỤ/ĐƠN VỊ CHỨC DANH

I Nhóm 1

1 Hồ  Văn Thái Trưởng thôn Thôn Tây Trưởng nhóm

2 Hồ Thị Thúy Y tế thôn bản Thôn Tây Thành viên

3 Hồ Thị Phượng Chi hội trưởng phụ nữ Thôn Tây Thành viên

II Nhóm 2

1 Hồ Văn Tám Trưởng thôn thôn Ka Tinh Trưởng nhóm

2 Hồ Thị Thúy Y tế thôn bản thôn Ka Tinh Thành viên

3 Hồ Thị Chè Chi hội trưởng phụ nữ  thôn Ka

Tinh

Thành viên

III Nhóm 3

1 Hồ Văn Phương Trưởng thôn thôn Sơn Bàn Trưởng nhóm

2 Hồ Thị Trinh Y tế thôn bản thôn Sơn Bàn Thành viên

3 Hồ Thị E Chi hội trưởng phụ nữ thôn Sơn

Bàn

Thành viên

… …… …… …….

UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       XÃ TRÀ SƠN                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                         Trà Sơn, ngày 20 tháng 09 năm 2024

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG

CỦA NHÓM HỖ TRỢ NUÔI DƯỠNG TRẺ NHỎ

(Kèm theo QĐ số:220/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2024 của UBND xã Trà

Sơn)

       Nhóm hỗ trợ Nuôi dưỡng trẻ nhỏ thành lập nhằm trang bị các kiến thức và

kỹ năng cho các bà mẹ có con dưới 2 tuổi, phụ nữ mang thai và người hỗ trợ

chăm sóc trẻ tại các hộ gia đình trong thôn.

       Trên cơ sở tự nguyện tham gia, cùng phối hợp với chính quyền và ngành y

tế để hạ thấp tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em năm 2024 và trong những năm tiếp

theo.

       Nhằm duy trì hoạt động của Nhóm ngày càng phát triển mạnh và bền vững,

Nay Ban điều hành triển khai Mô hình chăm sóc dinh dưỡng 1000 ngày đầu

ban hành các quy chế như sau:

1. Các thành viên của Nhóm phải tham gia sinh hoạt nhóm đầy đủ đúng quy

định

2. Tích cực tham gia các lớp tập huấn, thực hành dinh dưỡng của Nhóm đề ra

để nâng cao kiến thức về phòng chống Suy dinh dưỡng trẻ em.

3. Tham gia đầy đủ các sự kiện, hội thi khi UBND xã tổ chức

4. Các thành viên Nhóm sinh hoạt dưới sự điều hành của ban chủ nhiệm.

5. Mỗi buổi hướng dãn thực hành dinh dưỡng tại địa phương chương trình có

hỗ trợ kinh phí mua thực phẩm; để tổ chức buổi trình diễn thức ăn do các bà mẹ,

người chăm sóc trẻ tham gia dưới sự hướng dẫn của nhóm.

Chủ nhiệm Nhóm hỗ trợ Nuôi dưỡng trẻ nhỏ

		2024-09-27T14:36:16+0700

		2024-09-27T15:54:22+0700

		2024-09-27T15:54:22+0700